Relatório

## Registo de descrição

Data relatório 2024-09-20

Registo PT/PR/AHPR/GB/GB0207/5970/000073 - Minuta de telegrama do Presidente da República, Jorge Sampaio, ao

Presidente da Câmara Municipal do Porto, Fernando Gomes, felicitando a Câmara Municipal e a população do Porto pela decisão tomada pela Unesco, de atribuir ao centro histórico da cidade a classificação de património

mundia

Nível de descrição DC

Código de referência PT/PR/AHPR/GB/GB0207/5970/000073

Tipo de título Atribuído

Título Minuta de telegrama do Presidente da República, Jorge Sampaio, ao Presidente da Câmara Municipal do

Porto, Fernando Gomes, felicitando a Câmara Municipal e a população do Porto pela decisão tomada pela

Unesco, de atribuir ao centro histórico da cidade a classificação de património mundial

**Datas de produção** 1996-12-12 - 1996-12-12

**Dimensão e suporte** 3 f.; 65 x 95 mm; formato A4; papel

Entidade detentora Presidência da República

Âmbito e conteúdo Inclui cartão manuscrito de Fernando Gomes, agradecendo ao Presidente Jorge Sampaio o telegrama.

Tradição documental Cópia
Tipologia documental Minuta
Cartão

Envelope

Nome de pessoa Sampaio, Jorge Fernando Branco de. 1939-2021

Nome de coletividade ou instituição Unesco

Nome comum Chefe de Estado, Património cultural

Nome geográfico Porto

Termos de indexação não

controlados

Presidente da Câmara municipal

Cota atual GB.5970/000073 Idioma(s)/escrita(s) Português

Ordenação guia fundos 0